seguintes: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
a. Resultem de projetos ou ações constantes das Grandes Opções do Plano; -------------- 
b. Os seus encargos não excedam o limite de 99.759,58 (noventa e nove mil, setecentos 
e cinquenta e nove euros e cinquenta e oito cêntimos) em cada um dos anos económicos 
seguintes ao da sua contração e o prazo de execução de três anos. --------------------------------- 
II – ENQUADRAMENTO LEGAL -------------------------------------------------------------------------------

[...]

------------------------------------------------------------------------------------------- 
a) Apoiar financeiramente a Associação Lar Senhor dos Milagres de Vila Verde da Raia, 
no montante de 70.000,00€ (setenta mil euros), a realizar da seguinte forma: --------------------- 
a. 35.000,00€ (trinta e cinco mil euros), com a assinatura do contrato; ------------------------ 
b. 35.000,00€ (trinta e cinco mil euros), até junho de 2025. --------------------------------------- 
b) Os encargos financeiros decorrentes da comparticipação ora em apreciação, têm 
enquadramento orçamental na rubrica da despesa 08070104 – “Comparticipação na 
construção, beneficiação e conservação de Equipamentos Sociais”, sendo que, para os

[...]

seguintes: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
a. Resultem de projetos ou ações constantes das Grandes Opções do Plano; -------------- 
b. Os seus encargos não excedam o limite de 99.759,58 (noventa e nove mil, setecentos 
e cinquenta e nove euros e cinquenta e oito cêntimos) em cada um dos anos económicos 
seguintes ao da sua contração e o prazo de execução de três anos. --------------------------------- 
f) Que seja dada a necessária publicitação, do referido contrato-programa, nos termos

[...]

(Comparticipação financeira) --------------------------------------------------------------------------------- 
O pagamento do montante referido no número 2 da cláusula segunda, será efetuado de 
acordo com o seguinte plano de pagamentos: -------------------------------------------------------------- 
a. 35.000,00€ (trinta e cinco mil euros), com a assinatura do contrato; ------------------------ 
b. 35.000,00€ (trinta e cinco mil euros), até junho de 2025. --------------------------------------- 
Cláusula 4ª ----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
(Acompanhamento e controlo da execução do programa) -----------------------------------------

[...]

administrativo de obras públicas, outorgado perante o oficial público da Autarquia em 19 de 
maio de 2022. -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
4. O valor da adjudicação, na sequência da proposta apresentada pela firma adjudicatária, 
encontra-se fixado em 208.799,00€ (Duzentos e oito mil, setecentos e noventa e nove euros), 
acrescido do valor do I.V.A. à taxa legal em vigor. --------------------------------------------------------- 
5. O prazo de execução da obra, 150 dias. ------------------------------------------------------------------ 
6. O Auto de Consignação dos trabalhos da referida empreitada foi celebrado a 26 de maio

[...]

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
3. Assim, não se vê qualquer inconveniente na redução de 30%, do valor total retido para 
garantia contratual, correspondendo ao 1.º Ano decorrido após a data do auto receção 
provisória, no montante de 6.519,00€ (Seis mil, quinhentos e dezanove euros), de acordo com 
o estabelecido na alínea a) do n.º 5 do Artigo 295.º do Código dos Contratos Públicos, de 
acordo com o seguinte: -------------------------------------------------------------------------------------------- 

Autos Guia Depósito aprovada em 27 de abril de 2023

[...]

alínea a) do n.º 5 do Artigo 295.º do Código dos Contratos Públicos; -------------------------------- 
c) Que, caso a proposta venha a merecer aprovação, seja enviada a presente informação 
ao Departamento de Desenvolvimento Económico e Financeiro a fim de ser restituído o valor 
de 6.519,00€ (Seis mil, quinhentos e dezanove euros), correspondente a 30% do valor total 
da retenção efetuada na soma dos autos de medição com a revisão de preços para efeitos de 
garantia de execução da obra; ----------------------------------------------------------------------------------

[...]

O ato adjudicatório veio a ser formalizado através de assinatura do competente contrato 
administrativo de obras públicas no dia 3 de dezembro de 2021. -------------------------------------- 
4. O valor da adjudicação, na sequência da proposta apresentada pela firma adjudicatária 
encontra-se fixado em 1.619.900,00€ (Um milhão, seiscentos e dezanove mil e novecentos 
euros), acrescido do valor do I.V.A. à taxa legal em vigor, importando destacar as seguintes 
condições: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
• Prazo de execução da obra: 365 dias.